t$

\

POI}ERLEGISLATTVO
cÂMARÂ MUMCTPAL ns .rarcôs-pr

C§PJ: 07,150.970001-12
Emril: trmnjeior@ultoo*.con Süc jricot.pilêg.br/jaicor

A rüRÇÀ )ü púvc

ArA DA +t" sEssÃo ontmÁnla DA I.EGISLATURA.2021 A2024, REALIZADA EM
22 DE ABRIL DE2O22.

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois rnil e vinte dois, às nove horas, centésimo
octogésimo oitavo ano de Emancipação Política de Jaicós, os vereadores da Câmara Nztunicipal

de .Iaicós teuniram-se em Sessão Ordinária sob a Presidência do Vereador João Bosco
Evangelista Lima" Bosquinho. A Exma. Primeira Secretária. vereadora Francisca Pala. fez a

chamada nominal e constatou presenÇa dos vereadores: Antônio Robert Silveira Reis; Benedito
Alencar da Silveira; Dalvenisa da Conceição Nascimento Sousa. Mocinha; Divino Macedo de

Carvalho; Ednaldo Carvalho Santana; Francisca de Paiva Carvalho; João Bosco Evangelista
Lima; João Messias da Costa; José Reis de Sousa e Maria Sirlene Lopes Sil'r,a Barros.

Ausência do Vereador Francisco de Lima Rodrigues. O Excelentíssimo Presidente João Bosco
pronunciou a fiase: com a permissão de Deus e para o bem do povo jaicoense, para na

sequência declarar abefta a Sessão Ordinária. Prosseguindo pediu que fosse feita a leitura da

Ata da Sessão Ordinária de oito de abril de dois mi1 e vinte dois, que obteve aprovaçào

unânime dos edis preserÍes. Prosseguindo a Vereadora Primeira Secretária leu as rnatérias

inscritas na pauta. Votação de Proietos: Projeto de Lei n' 072A22, que abre no orçamento

vigente crédito adicional especial e dá outras providências. Autor Poder Executivo Municipal.,
acompanhado do Parecer n'0512022. da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. pela

constitucionalidade e discussão da matéria em plenário. Relatora, Dalvenisa Sousa e de acordo

Divino Macedo: Parecer n' 0512022, da Comissão r1e [-'inanças. Orçamento. Fiscalização

Financeira e Ordem Econômica que observa que as despesas serâo realizaclas correlamente

com a devida autorização legislativa no oÍçamento. Relatora. Dalvenisa Sousa e de acordo o

membro Divino Macedo. O Projeto n" 0712022, foi aprovado em votação nominal por

unanimidade; Projeto de l ei n" 0612022, que concede reajuste salarial aos servidores da

Câmara de Jaicós-PI, reajusta os valores dos anexos I e Il da Lei Municipal 1.05i/20i9.
Proponente, Mesa Diretora da Câmara de Jaicós. Parecer no 06/2022, da Comissão de

Legislação. Justiça e Redação Final, pela constitucionalidade e aprovação da matéria pelos

pares. Relator Vereador Divino Macedo e deacordo Dalvenisa Sousa; Parecer n" 0612022. cla

Comissão de Finanças, Orçamento, Fiscalização F'inanceira e Ordem Econômica, que verificou
a existência de dolações financeiras no orçamento anual para atender as necessidades. Relalor

Vereador Divino Macedo e de aoordo Dalvenisa Sousa. O Projeto n' 06/2022, obteve

aprovação urânime dos presentes em votação nominal. Requerimentos: Requerimento no

íJ212022 Proposto pela Vereadora Sirlene Lopes ao Exmo. Prefeito Muricipal de Jaicós.

Ogilvan Oliveira e ao -Lxmo. Seorelário Municipal de Educação. Antônio rle Pádua, solicitando :.i.
o cadaskamento de projetos no SIMEC-PAR para viabilizar a construção de creche nos bairros §
.Toão Melé e Nossa Senhora das Mercês e no Povoado Esquisito e a construção de Escola d+,. .-J
Ensino Fundamental no baimo Nova Olinda contemplantlo os bairros Armínio José de Sousa e )$
F'rancílio Almeida. O Vereador Divino Macedo subcreveu o requerimento que Í'oi aprovado por

ruranimidade; Requerimento n' 0512022 de autoria da parlamentar Sirlene [,opes, direcionado

ao Exmo. PreÍbito de .Iaicós, Ogilvan Oliveira e ao Exmo. Secretário Municipal de Obras e

M
/,

\u
Sen iços Púhlicos. Jessc Silr ícitando a construção de muro no cemitério do Povoado

-,.--,'0.-"n*-

CÂMARÂ MTJMCIPÁL DE JÂICOS-PI
inpÀFÀuUI aÍpr.t-lt jr'
ü :i. ii r,'i§i.:._r.a,j liJÀ,

A |'-l!r'r, _r f) PIlI'ra

CIIPJ: 0?t50.Cl7m0l-?2
Errü: cr[rr{rkoú@{tfoolI.coD §fie: Jricor.Plleg.br/iricos

Gameleira, como também a colocação de energia clótrica c água. O Requcrimcnto foi aprovado
por unanimidade; Requerimento n' 0212022, apresentado por propositura do Vereador .losé

Reis. ao Exmo. Diretor da Regional do Sindicato dos Bancários, Fábio Neiva e a Bxma.
Gerente do Bradesco agência de Picos. Janice Danlas. solicitando melhores condições de

atendimento na Agência do Banco do Bradesco de Picos-Pl. pois pessoas fioam de 3 a 5 horas

na fila em baixo de sol quente. Subscreveram a solicitação os vereadores: Francisco Rodrigues-

Divino Macedo. Daivenisa Sousa, Francisca Carvalho, Ednaldo Santana, Antônio Roberl e

Sirlene Lopes. A matéria obteve aprovação Unânime; Requerimento n" 0112022. de autoria do
yereador Benedito Alencar direcionado as seguintes autoridades municipais: Exmo. Prefeito de

Jaicós, Ogilvan Oliveira e ao .Exmo. Secretário Municipal da Juventude. Esporte, Lazer e

Turismo, Osmildo Oliveira, solicitando a viabilidade para conceder ajuda financeira a i-rm de

incentivar os desportistas jaicoenses a participarem de competições fora do município de

Jaicós, como também promo\ er eventos. como: peneiras. avaliações e competições de outros

esportes no município dc.laicós. Subscreveram o requerimento os vereadores Divino Macedo e

Sirlene Lopes. À matéria foi aprovada por unanimidade; Requerimento n" 0712022 apresentado

pelo Vereador Divino Macodo, ao Exmo. Prefeito de Jaicós, Ogilvan Oliveira e Exmo.

Secretário Mturicipal de Obras e Serviços Públicos, Jessé Silva, solicitando a construção de

matadouro público fora da zona urbana da cidade. O requerimento foi aprovado por

unanimidade. Comunicados: Oficio n' 0412022 da Comissão de Direito Eleitoral da OAB/PI.
solicitando disponibilidadc do Auditório da Câmara de Jaicós para reali zação do Evento, Dia l)
#Bora Votar? Clom alistamento eleitoral e lransÍ-erência de domicílio eleitoral. Data, 02 de maio

de 2022 a parlir clas 8 horas. GRANDE EXPEDIEN'fE: A Vereadora Vice-Presidenta

Dalvenisa Sousa, assumiu a condução dos trabalhos e convidou o vereador líder da bancada do

PSD e líder do govemo Municipal. José Reis Sousa, que cumprimentou a todos. Em seguida

lamentou o grande nirmero de casos de Chikungunya em Jaicós nos últimos dias, causando

intemações e anunciou clue a secretaria de saúde aguarda a chegada do carro fumacê para

amenizar a situação, porém, é preciso que cada morador faça sua parte. Falou do seu

requerimento aprovado solicitando melhor atendimento da agência do Bradesco em Picos, que

vem massacrando aqueles idosos que conseguem após longa espera uma aposentadoria. O líder

do governo municipal registrou que terá início breve o asÍàlto c calçamento em ruas da cidade,

diminuindo as lagoas. C)bras em parceria do govemo do Estado e governo Municipal. A
prefeitura também iá iniciou a recuperação da estrada dos Morros dos três Lmãos, onde em 3

de maio acontecerá os festejos tradicionais. José Reis adiantou que entrará com requerimento a

pedido da população solicitando internet 4G para Jaicós. iá que municípios filhos de .Taicós já

possuem. E assim. dar mais velocidade a intemet. A Vereadora Sirlene l,opes, pelo PT

pronunciou-se na'l-ribuna do l,egislativo. A vereadora agradeceu a I)eus pela vida e saudou os

jaicoense. Iniciando reÍ'eriu-se aos requerimentos de sua autoria aprovados pelos colegas.

Argumentou da necessidade de creches nos Bairros.Ioão Melé, Nossa Senhora das Mercês,

Povoado Esquisito e escola de ensino Í'rurdamental entre os baimos Francílio Almeida e

Armínio Sousa, sendo necessário terrenos, projetos e cadastro no SIMEC. O requerimento que

\

ftrul

aÀXÂRÁ {u,Ílt]PÁI §{ r§ CÂMARA MUMCIPAL DE JAICOS-PI
CIIPJ: 07.t50.927/0001-?2

EEril: cr[rraieico6@ouflmt-coü §üê: laicos.plhg.br/jricos
A FOqÇÁ EO P0V0

reivindicação dos moradores da cornunidade. Em à partc ccdida o Vereador José Rcis
questionou qual dos cemitérios o pedido se refere, já que na comunidade existem três? Sirlene
Lopes respondeu que trata do cemitério público após o posto de saúde. na sede do povoado. A
vereadora falou da lelicidade de ver chegar a cidade as máquinas do Pro-Piauí, para

asfaltamento de ruas e pediu inolusão para asfaltamento da via que parte da Secretaria de

Assistência Social. passando pelas ruas Dix Septo de Rosado. João Manoel até a Pi que dá

acesso ao Massapó. pois a mesma possui vários buracos. Sirlene reforçou o convite para as

pessoas regularizarem sua situação eleitoral no próximo dia dois de maio nesta Câmara
Municipal e assim. ser um cidadão com parlicipação nas decisões do país. O Parlamentar

Antônio Robert, o Robin. Í'cz uso da fribuna do Legislativo. Saudou a todos que acompanham

os trabalhos da Câmara. Iniciando registrou a impoúância dos projetos e requerimentos

aprovados. Referente a novas escolas. mencionou que é mais fácil transportar professores do

que crianças pequenas. C)pinou favorável ao requerimento do Vereador Divino sobre a melhora

da estrutura e local adequado para o matadouro da cidade. Lembrou, que várias refonnas forarn

feitas no local e é preciso um cuidado especial com limpeza e do Matadouro pela proximidade

das residências, é preciso modemi:zar o ambiente, bem como, ressalta a necessidade de

melhoria do curral do gado. através de parcerias. Destacou a impoÍância dos asfaltos e

de ruas da cidade, contribuindo para o bom andamento do trânsito. Robin

lavorável a retirada de animais da cidade e da conscientização dos criadores.

Refletiu sobre a questão desenvolvimento de Jaicós. fazendo menção à intemet 4G em

municípios fi1hos de Jaicós. a não viabilidade do f-rigobode e a lalta de agência bancaria na

cidade, enquanto em Paulistana existem quatro bancôs. Prosseguindo pronunciou-se o
Vereador pelo PSD. Benedito Alencar. que saudou a todos. Mencionou que o conjunto de

políticos com voto em Jaicós cieixa a desejar sobre a reabeúura do Banco do Brasil ou outro

banco para minimizar as difiouldades e qus os discursos não liquem apenas na fala e passe para

açãô concreta. A firmou que seu requerimento foi objeto de uma cobrança dos desportistas

iaicoense carentes dc incentivos Ílnanceiros para participarem de algum tipo de competição.

Alertou para os cuidados dos moradores da cidade no sentido de prevenir a proliferação do

mosquito üansmissor da dengue. Zica e Chikungunya, alétl da necessidade de eliminar muitas

lagoas existentes na cidade. ENCERRAMENTO: A Excelentíssima Presidenta dos trabalhos

Dalvcnisa Sousa, às onze horas c quinze minutos declarou encerrada a Sessão Ordinária. E

para constaÍ, eu. Manoel Messias da Costa e Silva, sen'idor deste poder, lavrei a presente A1a.

que depois de lida. discutida e aprovada pelos vereadores.

Jrrffiç--,---\gJ'v
=

HvüsdeCWroli§rHcPF Nr 714.86r.1í3.9'1
í! SECRÊTÁRIA cPF Nr S56.4tzll3al

VICE . FRE§IOE|ÍIE

q\t[ü/ll

,W

'. r.l Ê ',. _r r L:\

PODER LEGISLATIVO
CÂMARÂ MLI..üCIPAL DE JAICOS-PI

CNPJ: 07450.9271P01-72
En.it crmrrj:kos@outlook-cor Siúe: jricos.Pilêg.br/iricog

cPF Nr 031.396.ô0347
VEREADOR

CPf3 228100.99191
Vereador

Messias

CPF! 228.100.99191
^ veíeàdor---

_.1._.--.1:-.a-
0ivino Macedo de LaÍvàlno

CpF Nr 01